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 5هي  2الصفحخ 

 

 الخطة الذراسيـــــــة

هؼتوذح هْصػخ  ّحذح( 140) هـــــي الحٍــْاىن ػلقسن فً  الجبهؼٍــــــخ( )الإجـــبصحتتنـــــْى الخطخ الذساسٍــــــخ لذسجخ الجنبلْسٌـــــْط     

 ػلى الٌحْ التبلً:

 ػذد الْحذاد الوقشس الذساسً م

 21 ــخـالوتطلجبد الؼبهـ 1

 16 الوتطلجبد الذاػوـــخ  2

 95 هتطلجبد القسن التخصصٍخ )الإججبسٌخ( 3

 88 ــخـالاختٍبسٌـــبد القســــــــــن ـــهتطلجـــ 4

 148 الوجوــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــْع
 

 العاهـــــــــة أولاً : الوقرارات

 الْحذاد اسن الوقرر  سهض الوقشس م
 ػذد السبػبد

 هتطلجبد
 ػولً ًظشي

1 EQS 104 هذخل إلى القشآى ّالسٌخ الٌجٌْخ Entrance to the Quran and Sunnah 2 2 - - 

2 DIT 105 ًالؼقٍذح ّالفنش الإسلاهـــ Doctrine and Islamic thought 2 2 - - 

3 PIF 106 الإسلاهـــً قــــَأحنبم الف The provisions of Islamic Fiqh 2 2 - - 

4 AR109 لغخ ػشثٍــــــــــخ Arabic language 2 2 - - 

5 EN109 لغخ إًجلٍضٌــــــخ English language 2 2 - - 

6 ZST101 ّالاحتوبلادهجبدئً الإحصـبء Principal of Statistics     3 4 - - 

7 ZCS101 هجبدئً الحبسْة Principal of Computer      3 2 2 - 

8 ZMA100 خـسٌبضــخ ػبهـــ General Mathematics 3 4 - - 

9 ZCH100 مٍوٍــبء ػبهـــــخ General Chemistry 3 2 2 - 

  44 22 21 الوجوــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــْع

 عوـــــــــةذاال راراتــــــــثاًيا : الوق

 الْحذاد اسن الوقرر  سهض الوقشس م
 هتطلجبد ػذد السبػبد

 ػولً ًظشي

1 ZCH122 مٍوٍبء ػضٌْـــخ Organic Chemistry 3 2 2 ZCH100 

2 ZCH121  تحلٍلٍـــــخمٍوٍبء Analytical Chemistry 3 2 2 ZCH100 

3 ZCH123 مٍوٍبء حٌٍْـــخ I  Biochemistry I 3 2 2 ZCH122 

4 ZCH124 مٍوٍبء حٌٍْـــخ II  Biochemistry II 2 2 - ZCH123 

5 ZBS113 إحصبء حٍــــــْي Biostatistics 2 2 2 ZST101 

6 ZRM314 طشق الجحـــــــج Research Methods 2 2 - ZST101 

  48   12 15 الوجوـــــــــــــــــــــــــــــــــْع
 

 .ُزٍ الوقشساد جوٍغػلى الطبلت اجتٍبص: هتطلبات القسن التخصصية )الإجبارية ( ثالثا

 الْحذاد اسن الوقرر  سهض الوقشس م
 ػذد السبػبد

 هتطلجبد
 ػولً ًظشي

1 ZO 111  الؼبمػلن الحٍـــْاىI General Zoology I 3 2 2 - 

2 ZO 112  الؼبمػلن الحٍـــْاىII General Zoology II 3 2 2 ZO 111 

3 ZBO109 الؼبم دػلن الٌجـــــب General Botany 3 2 2 - 

4 ZMB 217 ذقٍقخال حٍبءهجبدئً الأ Principal of Microbiology 3 2 2 ZBO109 

5 ST 112 هصطلحبد ثٍْلْجٍخ Scientific Terminology 2 2 - EN109 

6 ZO 113 ــــخــــػلن الخلٍـــــــ Cytology 3 2 2 ZO 111 

7 ZO 135 ًٍخـػلن الجٍئخ الحٍْا Animal Ecology 3 2 2 ـ 

8 ZO 114 ٌبد ــػلن اللافقبسI Invertebrates  I 3 2 2 ZO 111 

9 ZO 115  ػلن اللافقبسٌبدII Invertebrates  II 3 2 2 ZO 114 

14 ZO 116 ٍبدـــــــػلن الطفٍلI Parasitology I 3 2 2 ZO 114 

11 ZO 117 ٍبدـــــــػلن الطفٍلII Parasitology II 3 2 2 ZO 116 
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12 ZO 118 خـــــــــــػلن الأًسج Histology 3 2 2 ZO 113 

13 ZO 148 ّالسلْكػلن التطْس Ethology & organic evolution 2 2 - ZO 135 

14 ZO 120  ػلن الحجلٍــــــبدI Chordates I 3 2 2 ZO 115 

15 ZO 121  ػلن الحجلٍـــــــــبدII Chordates II 3 2 2 ZO 120 

16 ZO 122 ثٍْلْجٍب أسوـــبكI Fish BiologyI 3 2 2 ZO 115 

17 ZO 123  ثٍْلْجٍب أسوبكII Fish BiologyII 3 2 2 ZO 122 

18 ZO 119 التقٌٍخ الحٌٍْـــــــــخ Biotechnology 2 2 - ZO 118 

19 ZO 124 الحششاد الؼبم  ػلنI General Entomology I 3 2 2 ZO 115 

24 ZO 125 الحششاد الؼبم  ػلنII General Entomology II 3 2 2 ZO 124 

21 ZO 126 ًػلن الحششاد التطجٍق Applied Entomology 3 2 2 ZO 125 

22 ZO 132  ػلن ّظبئف الأػضبءI Physiology I 3 2 2 ZO 112 

23 ZO 133  ػلن ّظبئف الأػضبءII Physiology II 3 2 2 ZO 132 

24 ZO 142 ــــــخـــػلن الوٌبػــــ Immunology 2 2 - ZO 132 

25 ZO 143 ػلن السوــــــــــــْم Toxicology 2 2 - ZO 132 

26 ZO 144  الصوــــبءػلن الغذد Endocrinology 2 2 - ZO 132 

27 ZO 140 ــــــخــــػلن الْساحــــ Genetics 3 2 2 ZO 113 

28 ZO 141 ػلن الْساحخ الجضٌئٍخ Molecular Genetics 3 2 2 ZO 140 

29 ZO 130 ػلن التششٌح الوقبسىI Comparative Anatomy I 3 2 2 ZO 120 

34 ZO 131  الوقبسىػلن التششٌحII Comparative Anatomy II 3 2 2 ZO 130 

31 ZO 138 خػلن الأجٌـــــــــــI Embryology I 3 2 2 ZO 113 

32 ZO 139 خػلن الأجٌـــــــــII Embryology II 2 2 - ZO 138 

33 ZO 136  ًـــــــْث ثٍئـــتلI Environmental pollution I 3 2 2 ZO 135 

34 ZO 149  شجــــــــــالتخثحج Graduating Project               3 - - ZRM314 
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 الذليل الارشادي 

 الْحذاد اسن الوقرر  سهض الوقشس م
 ػذد السبػبد

 هتطلجبد
 ػولً ًظشي

 الفصـــــــل الأول

1 ZO 111  الؼبمػلن الحٍـــْاىI General Zoology I 3 2 2 - 

2 BO110  الؼبم دالٌجـــــبػلن General Botany 3 2 2 - 

3 ST101 هجبدئً الإحصـبء Principal of Statistics     2 4 - - 

 : هتطلبات القسن الاختياريةرابعا
 ( ّحذاد دساسٍخ ّرلل حست إهنبًٍخ القسن ّسغجخ الطبلت 88) ثواى هجوْػخ هي الوقشاد ٌختبس الطبلت هٌِب ًُ 

 الْحذاد اسن الوقرر  سهض الوقشس م
 ػذد السبػبد

 هتطلجبد
 ػولً ًظشي

1 ZO 150 ًًػلن الفٍشّسبد الحٍْا AnimalVirology 2 2 - ZMB217 

2 ZO 129  الحششاد الطجٍخ ػلن Medical Entomology 3 2 2 ZO 125 

3 ZO 128 ــشادــثٍئــــخ حشــــ Insect Ecology 2 2 - ZO 124 

4 ZO 137  ًـــــْث ثٍئـــتلII Environmental pollution II 3 2 2 ZO 136 

5 ZO 147 ػلن ثٍئـــــخ الجحـــــــبس Marine Ecology 3 2 2 ZO 135 

6 ZO 146 ّساحخ ػشبئشحٍْاًٍـــخ PupolationGenatics 2 2 - ZO 112 

7 ZO 135 ّضبئف أػضبء هقبسى Comparative Physiology 3 2 2 ZO 121 

8 ZO 145 ثٍْلْجٍــــب اشؼبػٍـــــخ Radiation Biology 2 2 - ZO 135 

9 ZO 146 تقٌٍـــــــــخ هؼولٍـــــــــخ Laboratory technique 2 1 2 - 

14 ZO 127 ػلن تصٌٍف الحششاد Entomology Systematic 3 2 2 ZO 124 

11 ZO 134 فسٍْلْجٍب خلٍـــــخ Cell Physiology 2 2 - ZO 113 
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4 SC101 هجبدئً الحبسْة Principal of Computer      3 2 2 - 

5 CH100 مٍوٍــبء ػبهـــــخ General Chemistry 3 2 2 - 

6 EQS 104 هذخل إلى القشآى ّالسٌخ الٌجٌْخ Entrance to the Quran and Sunnah 2 2 - - 

7 AR109 ؼشثٍــــــــــخاللغخال Arabic language 2 2 - - 

8 EN109 ًجلٍضٌــــــخالإلغخال English language 2 2 - - 
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 الْحذاد اسن الوقرر  سهض الوقشس م
 ػذد السبػبد

 هتطلجبد
 ػولً ًظشي

 الثاًـــــــــــي الفصـــــــل

1 ZO 112  الؼبمػلن الحٍـــْاىII General Zoology II 3 2 2 ZO 111 

2 MB 217 ًالأحٍبء الذقٍقخ هجبدئ Principles of Microbiology 3 2 2 BO110 

3 MA 100 خـسٌبضــخ ػبهـــ General Mathematics 3 4 - - 

4 OCH  I مٍوٍبء ػضٌْـــخ Organic Chemistry 3 2 2 CH 100 

5 ST 112 هصطلحبد ثٍْلْجٍخ Scientific Terminology 2 2 - EN109 

6 DIT 105 ًالؼقٍذح ّالفنش الإسلاهـــ Doctrine and Islamic Fiqh 2 2 - - 

7 BS 113 إحصبء حٍــــــْي Biostatistics 2 2 - ST101 
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 الْحذاد اسن الوقرر  سهض الوقشس م
 ػذد السبػبد

 هتطلجبد
 ػولً ًظشي

 الثالــــــــــــث الفصـــــــل

1 ZO 114  ػلن اللافقبسٌبدI Invertebrates  I 3 2 2 ZO 111 

2 ZO 113 ػلن الخلٍـــــــــــخ Cytology 3 2 2 ZO 112 

3 ZO 135 ػلن الجٍئخ الحٍْاًٍخ Animal Ecology 3 2 2 ZO 112 

4 RM 114 طشق الجحـــــــج Research Methods 2 2 - ST 101 

5 ANCH ــخـــــمٍوٍبء تحلٍلٍـــ Analytical Chemistry 3 2 2 CH 100 

6 PIF 106 ًالإسلاه َقـأحنبم الف The provisions of Islamic Thought 2 2 - - 
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 الْحذاد اسن الوقرر  سهض الوقشس م
 ػذد السبػبد

 هتطلجبد
 ػولً ًظشي

 الرابــــــــــــع الفصـــــــل

1 ZO 115 ٌبد ـــػلن اللافقبسII Invertebrates  II 3 2 2 ZO 114 

2 ZO 138 خػلن الأجٌـــــــــــI Embryology I 3 2 2 ZO 113 

3 ZO 132  ػلن ّظبئف الأػضبءI Physiology I 3 2 2 ZO 112 

4 ZO 140 ــــــخــــػلن الْساحــــ Genetics 3 2 2 ZO 113 

5 ZO 116 ٍبدـــــــػلن الطفٍلI Parasitology I 3 2 2 ZO 114 

6 BCH I ــخـمٍوٍبء حٌٍْـ I  Biochemistry I 3 2 2 CH 100 

7        

  12 12 18 الوجوـــــــــــــــــــــــــــــــــْع
 

 الْحذاد اسن الوقرر  سهض الوقشس م
 ػذد السبػبد

 هتطلجبد
 ػولً ًظشي

 الخاهــــــــــــــس الفصـــــــل

1 ZO 117 ٍبدـــــــػلن الطفٍلII Parasitology II 3 2 2 ZO 116 

2 ZO 124 الحششاد الؼبم  ػلنI General Entomology I 3 2 2 ZO 115 

3 ZO 122  ثٍْلْجٍب أسوـــبكI Fish BiologyI 3 2 2 ZO 115 

4 BCH II مٍوٍبء حٌٍْـــخ II  Biochemistry 3 2 2 BCH I 
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5 ZO 144 ػلن الغذد الصوــــبء Endocrinology 2 2 - ZO 132 

6 ZO 120  ػلن الحجلٍــــــبدI Chordates I 3 2 2 ZO 115 

7 ZO 118 خـــــــــػلن الأًسج Histology 3 2 2 ZO 113 
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 الْحذاد اسن الوقرر  سهض الوقشس م
 ػذد السبػبد

 هتطلجبد
 ػولً ًظشي

 الســـــــــادس الفصـــــــل

1 ZO 130 ػلن التششٌح الوقبسىI Comparative Anatomy I 3 2 2 ZO 120 

2 ZO 123 بك ـــثٍْلْجٍب أسوII Fish BiologyII 3 2 2 ZO 122 

3 ZO 121  ػلن الحجلٍـــــــــبدII Chordates II 3 2 2 ZO 120 

4 ZO 125 الحششاد الؼبم   ػلنII General Entomology II 3 2 2 ZO 125 

5 ZO 136  ًـــــــْث ثٍئـــتلI Environmental pollution I 3 2 2 ZO 135 
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( وحدة دراسية.841الى  831)الوحدات المطلوبة للتخرج بالقسم من   

 الْحذاد اسن الوقرر  سهض الوقشس م
 ػذد السبػبد

 هتطلجبد
 ػولً ًظشي

 الســـــــــابع الفصـــــــل

1 ZO 148 ّالسلْكػلن التطْس behavior & Development 2 2 - ZO 135 

2 ZO 139 خػلن الأجٌـــــــــII Embryology II 2 2 - ZO 138 

3 ZO 149 شجــــــــــثحج التخ Graduating Project               3 - - RM 114 

4 ZO 119 التقٌٍخ الحٌٍْـــــــــخ Biotechnology 2 2 - ZO 118 

5 ZO 126 ًػلن الحششاد التطجٍق Applied Entomology 3 2 2 ZO 125 

6 ZO 131 ػلن التششٌح الوقبسىII Comparative Anatomy II 3 2 2 ZO 130 

7        
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 الْحذاد اسن الوقشس  سهض الوقشس م
 ػذد السبػبد

 هتطلجبد
 ػولً ًظشي

 الثاهـــــــــــــــي الفصـــــــل

1 ZO 141 ػلن الْساحخ الجضٌئٍخ Molecular Genetics 3 2 2 ZO 140 

2 ZO 142 ــــــخـــػلن الوٌبػــــ Immunology 2 2 - ZO 132 

3 ZO 143  السوــــــــــــْمػلن Toxicology 2 2 - ZO 132 

4 ZO 133  ػلن ّظبئف الأػضبءII Physiology II 3 2 2 ZO 132 

5 ZO 149 شجــــــــــثحج التخ Graduating Project               - - - RM 114 
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